UBND TỈNH TIỀN GIANG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ TÀI CHÍNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /STC-QLGCS Tiền Giang, ngày        tháng 9 năm 2024
V/v triển khai thi hành Luật Giá số
16/2023/QH15 và các văn bản quy

định chi tiết Luật.

Kính gửi:
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành, thị;
- Các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND tỉnh;
- Doanh nghiệp Nhà nước.

Căn cứ Luật Giá số 16/2023/QH15 được Quốc hội khóa XV thông qua ngày
19 tháng 6 năm 2023.

Căn cứ Nghị định số 78/2024/NĐ-CP ngày 01/7/2024 của Chính phủ quy
định chi tiết Luật Giá về thẩm định giá (sau đây gọi tắt là Nghị định số
78/2024/NĐ-CP);

Căn cứ Nghị định số 85/2024/NĐ-CP ngày 10/7/2024 của Chính phủ quy
định chi tiết một số điều của Luật Giá (sau đây gọi tắt là Nghị định số
85/2024/NĐ-CP);

Căn cứ Nghị định số 87/2024/NĐ-CP ngày 12/7/2024 của Chính phủ quy
định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giá (sau đây gọi tắt là Nghị định
số 87/2024/NĐ-CP);

Căn cứ các Thông tư của Bộ Tài chính quy định chi tiết Luật.
Ngày 20/8/2024, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành công văn số 5215/UBND-

KT về việc triển khai thi hành các quy định tại Luật Giá và các văn bản quy định
chi tiết Luật; trong đó, Ủy ban nhân dân tỉnh giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp
với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan nghiên cứu, tham mưu Ủy ban nhân
dân tỉnh thực hiện các nội dung tại công văn số 8379/BTC-QLG ngày 08/8/2024
của Bộ Tài chính về việc triển khai thi hành các quy định của Luật Giá và các văn
bản quy định chi tiết Luật.

Trên cơ sở công văn số 8379/BTC-QLG ngày 08/8/2024 của Bộ Tài chính và
các công văn số 4485/UBND-KT ngày 22/7/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về
việc giao nhiệm vụ tổng hợp, phân tích, dự báo giá thị trường cho các cơ quan, đơn
vị, địa phương trên địa bàn tỉnh; công văn số 4697/UBND-KT ngày 30/7/2024 của
Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phân công đơn vị thẩm định phương án giá hàng hóa,
dịch vụ do Nhà nước định giá; công văn số 5634/UBND-KT ngày 09/9/2024 của

2

Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phân công đơn vị thực hiện bình ổn giá và kê khai
giá trên địa bàn tỉnh.

Để triển khai kịp thời, hiệu quả các quy định mới tại Luật Giá và các văn bản
quy định chi tiết Luật đã được ban hành, Sở Tài chính đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ
quốc tỉnh; các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện,
thành, thị căn cứ các nhiệm vụ triển khai các nội dung sau:

I. Về các nội dung triển khai chung
1. Tổ chức nghiên cứu các quy định tại hệ thống văn bản quy phạm pháp luật

về giá (tại mã QR kèm theo công văn số 8379/BTC-QLG ngày 08/8/2024 của Bộ
Tài chính) để tổ chức thực hiện các nội dung thuộc thẩm quyền, trách nhiệm của cơ
quan, đơn vị. Chủ động phối hợp, thông tin đến các tổ chức, cá nhân có liên quan,
chịu tác động của các cơ chế, chính sách về giá thuộc ngành, lĩnh vực.

2. Tuyên truyền, phổ biến đến các cán bộ, công chức thuộc cơ quan, đơn vị
và các cơ quan, đơn vị trực thuộc, nhất là các cán bộ, công chức trong lĩnh vực giá
hoặc được giao thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến lĩnh vực giá.

Các địa phương có các hình thức thông tin, tuyên truyền rộng rãi đến các tổ
chức, cá nhân kinh doanh hàng hóa, dịch vụ trên địa bàn, nhất là tổ chức, cá nhân
thuộc phạm vi, đối tượng chịu sự tác động từ các chính sách về quản lý, điều tiết
giá tại Luật Giá và các văn bản hướng dẫn.

3. Rà soát, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xử lý hiệu lực các văn bản quy
phạm pháp luật về giá không còn phù hợp theo quy định của Luật Ban hành văn
bản quy phạm pháp luật; ban hành các văn bản về giá theo thẩm quyền theo đúng
quy định tại Luật Giá, Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và chức năng,
nhiệm vụ (theo Danh mục các văn bản cần sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc
ban hành mới phù hợp với quy định của Luật Giá đính kèm).

4. Rà soát, đánh giá để tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh công bố, bãi bỏ các thủ
tục hành chính trong lĩnh vực giá phù hợp với các quy định của pháp luật hiện hành.

II. Về công tác tổ chức thực hiện các quy định cụ thể
1. Về triển khai các quy định về bình ổn giá:
1.1. Sở quản lý ngành, lĩnh vực đối với hàng hóa, dịch vụ thuộc Danh mục

hàng hóa, dịch vụ bình ổn giá có biến động bất thường tại địa phương theo phân
công của Ủy ban nhân dân tỉnh tại công văn số 5634/UBND-KT ngày 09/9/2024
chủ trì, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định chủ trương, biện
pháp, thời hạn bình ổn giá phù hợp và tổ chức, triển khai thực hiện các biện pháp
bình ổn giá thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh; báo cáo Ủy ban nhân dân
tỉnh về kết quả thực hiện bình ổn giá tại địa phương; đồng thời, cập nhật báo cáo
tổng hợp, phân tích, dự báo giá thị trường trong thời hạn áp dụng biện pháp bình
ổn giá vào Cơ sở dữ liệu về giá tại địa phương.

3

1.2. Ủy ban nhân dân cấp huyện theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn có
trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện các biện pháp bình ổn giá trên địa bàn
theo phân công của Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Về triển khai các quy định về định giá:
Sở, quản lý ngành, lĩnh vực hàng hóa, dịch vụ do Nhà nước định giá theo

phân công của Ủy ban nhân dân tỉnh tại công văn số 4697/UBND-KT ngày
30/7/2024 thực hiện triển khai các quy định về định giá tại Luật Giá, các quy định
về trình tự, thủ tục định giá tại Mục 2 của Nghị định số 85/2024/NĐ-CP, các quy
định về phương pháp định giá chung tại Thông tư số 45/2024/TT-BTC ngày
01/7/2024 của Bộ trưởng Bộ Tài chính để thực hiện việc định giá hàng hóa, dịch
vụ do Nhà nước định giá đúng theo quy định. Trong đó, đề nghị lưu ý một số nội
dung sau đây:

2.1. Thẩm định phương án giá, đảm bảo phù hợp với yêu cầu công tác quản
lý nhà nước về giá tại địa phương và quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa
phương.

2.2. Căn cứ quy định chuyển tiếp tại khoản 1 Điều 29 của Nghị định số
85/2024/NĐ-CP và thẩm quyền định giá quy định tại Phụ lục số 02 ban hành kèm
theo Luật Giá, sở quản lý ngành, lĩnh vực theo phân công của Ủy ban nhân dân
tỉnh tại công văn số 4485/UBND-KT ngày 22/7/2024 tham mưu cho Ủy ban nhân
dân tỉnh kịp thời thông báo cho các tổ chức, cá nhân kinh doanh hàng hóa, dịch vụ
thuộc thẩm quyền định giá của mình về việc tiếp tục thực hiện mức giá hiện hành
trong thời gian chuyển tiếp và trách nhiệm lập phương án giá phục vụ việc định giá
của cơ quan nhà nước có thẩm quyền.

2.3. Căn cứ các quy định về chuyển tiếp tại Điều 29 của Nghị định số
85/2024/NĐ-CP và Điều 16 Thông tư số 45/2024/TT-BTC, các quy định về tổ
chức thực hiện tại điểm b khoản 3 Điều 28 của Nghị định số 85/2024/NĐ-CP để
thực hiện việc định giá các hàng hóa, dịch vụ thuộc phạm vi được chuyển tiếp, bảo
đảm phù hợp với các quy định của pháp luật.

2.4. Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành đặc điểm kinh tế - kỹ thuật
hàng hóa, dịch vụ thuộc danh mục hàng hóa, dịch vụ do Nhà nước định giá.

a) Trường hợp hàng hóa, dịch vụ thuộc danh mục hàng hóa, dịch vụ do Nhà
nước định giá đã có quy định, hướng dẫn về đặc điểm kinh tế - kỹ thuật (tên gọi chi
tiết, chủng loại cụ thể hoặc đặc điểm cơ bản của hàng hóa, dịch vụ trên cơ sở tên
gọi chung) thì thực hiện theo quy định hiện hành;

b) Trường hợp chưa có quy định thì các sở quản lý ngành, lĩnh vực chủ động
tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai ban hành kịp thời.

2.5. Căn cứ các quy định tại khoản 5 Điều 11 Nghị định số 85/2024/NĐ-CP
để ban hành văn bản định giá theo các hình thức phù hợp; trong đó, đề nghị lưu ý

4

trường hợp văn bản định giá cần thay thế bao gồm các nội dung về giá hàng hóa,
dịch vụ và cả các cơ chế, chính sách về quản lý giá hàng hóa, dịch vụ đó.

a) Nội dung về giá hàng hóa, dịch vụ phải được ban hành lại thành văn bản
riêng theo đúng quy định về hình thức văn bản định giá quy định tại Nghị định số
85/2024/NĐ-CP;

b) Các cơ chế, chính sách về quản lý giá hàng hóa, dịch vụ phải được ban
hành theo hình thức văn bản quy phạm pháp luật theo quy định của Luật Ban hành
văn bản quy phạm pháp luật.

3. Về triển khai các quy định về kê khai giá
3.1. Sở quản lý ngành, lĩnh vực và Ủy ban nhân dân cấp huyện tổ chức tiếp

nhận kê khai giá hàng hóa, dịch vụ theo phân công của Ủy ban nhân dân tỉnh tại
công văn số 5634/UBND-KT ngày 09/9/2024. Trong đó, đề nghị lưu ý một số nội
dung sau đây:

a) Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành thêm mới thủ tục hành
chính kê khai giá trong đó có nêu cụ thể quy trình thực hiện, cách thức thực hiện,...
để trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành thêm mới thủ tục hành chính kê khai giá
trên cổng dịch vụ công của tỉnh.

Cơ quan tiếp nhận kê khai giá có trách nhiệm tổng hợp thông tin, dữ liệu về
giá hàng hóa, dịch vụ kê khai đã tiếp nhận gửi về Sở Tài chính để Sở Tài chính cập
nhật thông tin, dữ liệu về giá hàng hóa, dịch vụ kê khai lên Cơ sở dữ liệu quốc gia
về giá trong thời gian chờ xây dựng Cơ sở dữ liệu về giá tại địa phương.

b) Căn cứ quy định về tổ chức thực hiện tại điểm a khoản 3 Điều 28 và quy
định về chuyển tiếp tại khoản 6 Điều 29 Nghị định số 85/2024/NĐ-CP để tham
mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành văn bản quy định đặc điểm kinh tế - kỹ
thuật (tên gọi chi tiết, chủng loại cụ thể hoặc đặc điểm cơ bản của hàng hóa, dịch
vụ) trên cơ sở tên gọi chung của hàng hóa, dịch vụ phù hợp với thực tế, yêu cầu
công tác quản lý nhà nước về giá.

Trong thời gian chuyển tiếp theo quy định tại khoản 6 Điều 29 Nghị định số
85/2024/NĐ-CP, các cơ quan, tổ chức, đơn vị có thẩm quyền tiếp nhận kê khai giá
thông báo, hướng dẫn các tổ chức kinh doanh hàng hóa, dịch vụ thực hiện kê khai
giá theo hướng dẫn chi tiết hiện hành cho đến khi cơ quan nhà nước có thẩm quyền
ban hành mới đặc điểm kinh tế - kỹ thuật của hàng hóa, dịch vụ.

c) Rà soát, lựa chọn tổ chức kinh doanh hàng hóa, dịch vụ đặc thù tại địa
phương có trụ sở chính trên địa bàn tỉnh mà không có tên trong Danh sách kê khai
giá của các bộ, cơ quan ngang bộ đã ban hành gửi Sở Tài chính tổng hợp, trình Ủy
ban nhân dân tỉnh ban hành Danh sách kê khai giá để thực hiện theo đúng quy định
tại điểm b khoản 2 Điều 16 Nghị định số 85/NĐ-CP.

5

- Danh sách đơn vị thực hiện kê khai giá bao gồm: tên công ty, mã số doanh
nghiệp, mã số chi nhánh (nếu có).

- Thời hạn gửi về Sở Tài chính tổng hợp: trước ngày 20/9/2024.
4. Về triển khai các quy định về tổng hợp, phân tích, dự báo
Sở quản lý ngành, lĩnh vực và Ủy ban nhân dân cấp huyện theo phân công

của Ủy ban nhân dân tỉnh tại công văn số 4485/UBND-KT ngày 22/7/2024 căn cứ
quy định tại chương III Nghị định số 85/2024/NĐ-CP và Thông tư số 29/2024/TT-
BTC ngày 16/5/2024 của Bộ Tài chính quy định về công tác tổng hợp, phân tích,
dự báo giá thị trường và kinh phí bảo đảm cho công tác tổng hợp, phân tích, dự báo
giá thị trường để thực hiện các hoạt động tổng hợp, phân tích, dự báo giá thị trường
theo quy định. Trong đó, đề nghị lưu ý một số nội dung sau:

4.1. Căn cứ quy định tại khoản 6 Điều 29 Nghị định số 85/2024/NĐ-CP, đối
với việc thu thập thông tin giá cả của hàng hóa, dịch vụ quy định tại Phụ lục II của
Thông tư số 29/2024/TT-BTC mà có đặc điểm kinh tế - kỹ thuật (tên gọi chi tiết,
chủng loại cụ thể hoặc đặc điểm cơ bản của hàng hóa, dịch vụ) theo quy định của
cơ quan có thẩm quyền thì đề nghị tiếp tục thu thập giá theo nguồn thông tin kê
khai giá của các tổ chức kinh doanh đang thực hiện cho đến khi cơ quan có thẩm
quyền ban hành mới đặc điểm kinh tế - kỹ thuật.

4.2. Ngoài số liệu giá sử dụng từ nguồn kê khai của tổ chức kinh doanh,
trường hợp cần thiết Sở Tài chính; các sở quản lý ngành, lĩnh vực và các địa
phương căn cứ vào điều kiện cụ thể để lựa chọn phương pháp thu thập giá thị
trường được quy định tại khoản 4 Điều 4 Thông tư số 29/2024/TT-BTC để lấy
thông tin từ các nguồn quy định tại khoản 3 Điều 4 Thông tư số 29/2024/TT-BTC
(trừ nguồn số liệu giá kê khai) đối với tất cả các hàng hóa, dịch vụ quy định tại Phụ
lục II.

5. Về triển khai các quy định về thẩm định giá của Nhà nước
Sở, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và Ủy ban nhân dân cấp huyện thực hiện một số

nội dung sau:
5.1. Tổ chức nghiên cứu các quy định về thẩm định giá của Nhà nước tại

Luật Giá, các quy định về Chuẩn mực thẩm định giá tại các văn bản do Bộ Tài
chính ban hành để triển khai công tác thẩm định giá của Nhà nước đúng phạm vi,
trường hợp sử dụng phương thức thẩm định giá của Nhà nước và đúng theo các
quy định của pháp luật.

5.2. Báo cáo số lượng chứng chỉ chuyên môn nghiệp vụ về thẩm định giá nhà
nước tại các cơ quan, đơn vị trực thuộc về Sở Tài chính tổng hợp trước ngày
20/9/2024.

5.3. Trường hợp thành viên Hội đồng thẩm định giá nhà nước tại các sở,
ngành, đoàn thể cấp tỉnh và Ủy ban nhân dân cấp huyện chưa đảm bảo số lượng có

6

chứng nhận chuyên môn nghiệp vụ về thẩm định giá theo quy định tại khoản 2
Điều 74 Luật Giá, đề nghị các cơ quan, đơn vị chủ động phối hợp với các đơn vị có
chức năng đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ thẩm định giá thuộc Bộ Tài chính tổ chức
các lớp đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ về thẩm định giá của Nhà nước.

6. Về triển khai công tác kiểm tra chấp hành pháp luật về giá, xử phạt vi
phạm hành chính trong lĩnh vực giá

Các sở, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và Ủy ban nhân dân cấp huyện nghiên cứu
các quy định tại Luật Giá, Nghị định số 87/2024/NĐ-CP, Thông tư số 28/2024/TT-
BTC triển khai công tác kiểm tra chấp hành pháp luật về giá, xử phạt vi phạm hành
chính trong lĩnh vực giá trên địa bàn tỉnh theo đúng quy định.

6.1. Nghiên cứu các hành vi vi phạm hành chính, hình thức xử phạt, biện
pháp khắc phục hậu quả tại Nghị định số 87/2024/NĐ-CP để triển khai trong quá
trình kiểm tra chấp hành pháp luật về giá, xử phạt vi phạm hành chính theo quy
định; nghiên cứu, rà soát về thẩm quyền lập biên bản, xử phạt vi phạm hành chính
quy định tại Chương IV Nghị định số 87/2024/NĐ-CP để chỉ đạo, triển khai, phân
công theo đúng thẩm quyền.

6.2. Kiểm tra việc chấp hành pháp luật về giá, thẩm định giá theo quy định
tại Thông tư số 28/2024/TT-BTC, khoản 2 Điều 70 Luật Giá và pháp luật có liên
quan.

6.3. Tổ chức, chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các đoàn kiểm tra; giải
quyết khó khăn vướng mắc, xử lý kịp thời kiến nghị theo thẩm quyền; tổng hợp,
báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả kiểm tra của các đoàn kiểm tra và tổ chức
thực hiện việc lưu trữ hồ sơ kiểm tra theo quy định.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị quý cơ quan
kịp thời phản ánh về Sở Tài chính để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem
xét, giải quyết./.

(Đính kèm:
- Công văn số 8379/BTC-QLG ngày 08/8/2024 của Bộ Tài chính;
- Công văn số 4485/UBND-KT ngày 22/7/2024 Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Công văn số 4697/UBND-KT ngày 30/7/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Công văn số 5634/UBND-KT ngày 09/9/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh.)

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (báo cáo);
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng thuộc Sở, Trung tâm;
- Đăng website Sở;
- Lưu: VT, QLGCS (V.Thắm).

KT GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Bá Thọ

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-12T09:35:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Bá Thọ<nguyenbatho@tiengiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-12T14:35:04+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TIỀN GIANG
	SỞ TÀI CHÍNH<stc@tiengiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-12T14:35:21+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TIỀN GIANG
	SỞ TÀI CHÍNH<stc@tiengiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-12T14:36:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TIỀN GIANG
	SỞ TÀI CHÍNH<stc@tiengiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!